
 
 

 Comune di Traversella 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

COPIA 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 39 in data  06/11/2021 

 

 

OGGETTO :  
ADESIONE AL MUDE PIEMONTE - CONDIVISIONE DEI PRINCIPI E  DEGLI IMPEGNI 
ESPRESSI NELL'ACCORDO DI COLLABORAZIONE  AI SENSI DELLA LEGGE 241/90 
APPROVATO CON D.D. N. 601 DEL  27.9.2010 DALLA REGIONE 
PIEMONTE.           
 
L’anno 2021, addì sei, del mese di novembre, alle ore  dodici e minuti  zero,  nella 
sede comunale, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dal Regolamento, 
si è riunita la Giunta Comunale. 
  
All'inizio della trattazione dell'argomento di cui all'oggetto risultano presenti i 
componenti di questo Organo sotto indicati: 
 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
    

COLOMBATTO RENZA - Sindaco Sindaco X       

BORDETTO GIOVANNI - Vice Sindaco Vice Sindaco X       

CERESETTI MANUELA - Assessore Assessore X       

 Totale     3 0 

 
 
Partecipa  all'adunanza il Segretario Comunale PALAZZO MARIATERESA in qualità 
di Segretario verbalizzante. 
 
La Sig.ra COLOMBATTO RENZA  nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’ argomento in oggetto. 
 

COMUNE DI TRAVERSELLA - Prot 0002315 del 15/12/2021 Tit 6 Cl  Fasc 



OGGETTO: ADESIONE AL MUDE PIEMONTE - CONDIVISIONE DEI PRINCIPI E  
DEGLI IMPEGNI ESPRESSI NELL'ACCORDO DI COLLABORAZIONE  AI SENSI DELLA 
LEGGE 241/90 APPROVATO CON D.D. N. 601 DEL  27.9.2010 DALLA REGIONE 
PIEMONTE.           
Deliberazione n. 39 del 06/11/2021 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la DGR n.4-296 del 12.07.2010, recante “Progetto per la semplificazione delle 

procedure amministrative del Piemonte. Promozione accordo tra amministrazioni per la 

costituzione di un gruppo di lavoro interistituzionale per l’elaborazione e la diffusione del 

MUDE PIEMONTE”;  

VISTA la D.D. 27 settembre 2010, n. 601 Adempimenti connessi alla DGR n.4-296 del 

12.07.2010, recante “Progetto per la semplificazione delle procedure amministrative del 

Piemonte. Promozione accordo tra amministrazioni per la costituzione di un gruppo di 

lavoro interistituzionale per l’elaborazione e la diffusione del "MUDE PIEMONTE”. 

Approvazione accordo di collaborazione tra Amministrazioni e costituzione gruppo di 

lavoro;  

CONSIDERATO che in tale Determina è stata approvata la bozza di accordo di 

collaborazione tra Amministrazioni, ai sensi dell’art. Art. 15 della Legge 241/1990 costituito 

dai rappresentanti di tutti gli Enti coinvolti, che supporti e accompagni il processo di 

diffusione ed evoluzione del “MUDE Piemonte”;  

PRESO ATTO che tale accordo, in linea con le direttive nazionali di cui alla Legge n.80 del 

10 gennaio 2006, art. 34 quinquies, ha definito un modello unico digitale dell’edilizia per il 

territorio piemontese, denominato “MUDE Piemonte”, da utilizzare sull’intero territorio, per 

la presentazione telematica ai Comuni di comunicazioni di inizio attività asseverate, di 

segnalazioni certificate di inizio attività, di domande per il rilascio di permessi di costruire 

e di ogni altro atto di assenso, comunque denominato, in materia di attività edilizia;  

RITENUTO di condividere e promuovere i contenuti, i principi e le funzionalità del progetto 

“MUDE Piemonte”, tra i quali: - la diffusione del patrimonio informativo degli enti pubblici; 

- il controllo delle trasformazioni del territorio; - lo snellimento dei flussi documentali e 

recupero di dati conoscitivi riferiti alla presentazione delle pratiche edilizie; - 

l’ottimizzazione dell’operatività del servizio di edilizia privata, incidendo sui tempi di 

risposta e sul rispetto delle scadenze previste dalla normativa in tema di snellimento delle 

procedure;  

RITENUTO necessario aderire, per le motivazioni appena definite, al progetto “MUDE 

Piemonte”; 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile sulla proposta di 

deliberazione espressi ai sensi dell’art 49 del D.Lgs. 267/2000 rispettivamente dal Dirigente 

dell’area tecnica e dal Responsabile del Servizio finanziario;  

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

COMUNE DI TRAVERSELLA - Prot 0002315 del 15/12/2021 Tit 6 Cl  Fasc 



 

AD UNANIMITÀ di voti espressi in forma palese;  

 

D E L I B E R A 

1. DI ADERIRE al Progetto per la semplificazione delle procedure amministrative del 

Piemonte di cui alla D.G.R. n. 4-296 del 12.07.2010, che prevede la partecipazione al 

gruppo di lavoro interistituzionale per l’elaborazione del “MUDE PIEMONTE”;  

2. DI CONDIVIDERE i contenuti dell’Accordo di collaborazione tra Amministrazioni, la cui 

bozza è allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale, per 

l'elaborazione del progetto “MUDE Piemonte”, nonché per l'adozione di procedure 

standardizzate per la presentazione delle pratiche edilizie, l'unificazione della relativa 

modulistica, il riuso di applicazioni per l'inoltro telematico di cui alla citata D.G.R.;  

3. DI DARE ATTO CHE  con Deliberazione della Giunta Regionale 6 agosto 2021, n. 28-3696  

la Regione Piemonte ha deliberato di disporre, ai sensi del Regolamento 

8/R/2018, l’attivazione e il sostegno alle spese di gestione del servizio MUDE Piemonte per 

l’anno 2021 per la trasmissione telematica delle pratiche edilizie, a favore dei Comuni 

piemontesi che ne usufruiscono o che ne facciano richiesta entro il 31 dicembre 2021 ";  

4. DI AUTORIZZARE il Responsabile del Servizio Tecnico alla sottoscrizione del suddetto 

schema di Accordo di collaborazione tra Amministrazioni;  

5. DI INDIVIDUARE lo stesso Responsabile del Servizio Tecnico come incaricato per la 

gestione del progetto "MUDE Piemonte".  

6. DI TRASMETTERE la presente deliberazione al CSI Piemonte per l’aggiornamento del 

gruppo di lavoro interistituzionale;  

 

Successivamente, attesa l’urgenza di procedere all’attivazione del Progetto MUDE, con 

votazione favorevole unanime, la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e 

s.m.i. 

 

Parere di regolarità Tecnica e Contabile 
 

VISTO: sulla proposta della presente Deliberazione si esprime,   ai sensi dell’ art. 
49 c.1 del D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000, così modificato dall'art. 3 c.2 lett.b) del D.L. 
n..174 del 10.10.2012, convertito nella Legge 213/2012, il seguente parere: 
 

FAVOREVOLE 
 
Pareri espressi 
 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 

TECNICO FAVOREVOLE 06/11/2021 F.to COLOMBATTO Renza  

CONTABILE FAVOREVOLE 06/11/2021 F.to COLOMBATTO Renza  

 

COMUNE DI TRAVERSELLA - Prot 0002315 del 15/12/2021 Tit 6 Cl  Fasc 

http://www.mude.piemonte.it/site/risorse/dgr_03696_1050_06082021.pdf


  
LETTO,  CONFERMATO E SOTTOSCRITTO. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to COLOMBATTO RENZA F.to  PALAZZO MARIATERESA 

  

 
 

Si attesta la regolarità tecnica e/o contabile ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
   

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to COLOMBATTO Renza 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Io sottoscritto Responsabile di pubblicazione attesto che copia del presente verbale viene 

pubblicato  all’Albo  Pretorio  on  line  di questo Comune accessibile al pubblico dal sito  

www.comune.traversella.to.it (art. 32 L.69/2009)  dal  09/12/2021 per rimanervi per 15 

giorni consecutivi decorrenti dal giorno successivo a quello di pubblicazione. 

Traversella, lì 09/12/2021 
 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to VIGNA GIONO PERINO Anna Rita 
 

 

 
 

DELIBERAZIONE DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________ 
 

      
Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ( art. 134, 4° comma, D.Lgs  18.8.2000  
n. 267). 

      
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo pretorio ( art. 134, 3° comma, D.Lgs  18.8.2000  
n. 267). 

 

Traversella, lì _________________________ 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

PALAZZO MARIATERESA 
 

 

 
 

 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo 
 

Traversella, 09/12/2021 
Il Segretario Comunale 

 PALAZZO MARIATERESA 
_______________________________ 

COMUNE DI TRAVERSELLA - Prot 0002315 del 15/12/2021 Tit 6 Cl  Fasc 


